
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SRQ.0129/2018. DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018 

Institui membros para o Colegiado de 
Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas do Câmpus São Roque do IFSP. 

O DIRETOR DO CÂMPUS SÃO ROQUE DO INTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria no 3.903, de 4 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. l - Instituir o Colegiado de Curso (CdC) de Licenciatura em Ciências Biológicas do 
Câmpus São Roque do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Coordenador do Curso 
- Patrícia Isabela Silva Pessoa (Docente) - Presidente da Comissão 

Servidores titulares - mandato até 12 de setembro de 2019 (Portaria N° SRQ.0092/2017) 
- André Mangetti Grub (Docente) 
- Emanuella Maria Barreto Fonseca (Docente) 
- Fernando Santiago dos Santos (Docente) 
- Flávio Trevisan (Docente) 
- Karina Arruda Cruz (Docente) 
- Ricardo dos Santos Coelho (Docente) 
- Bento Filho de Sousa Freitas (Técnico em Assuntos Educacionais) 

Servidores suplentes - mandato de 2 anos 
- Silvana Haddad (Docente - l suplente) 
- Vanderlei José Ildefonso (Docente - 2° suplente) 
- Márcio Pereira (Docente - 3° suplente) 
- Sandro José Conde (Docente - 4° suplente) 
- Breno Beilintani Guardia (Docente - 5° suplente) 
- Cana Cristina Biazi Lorenzi (Docente - 6° suplente) 
- Leonardo Pretto de Azevedo (Docente - 7° suplente) 

Discentes titulares - mandato de 1 ano 
- Nataly Louise dos Santos 
- José Luan dos Santos 

Art. 2° - A validade desta Portaria está de acordo com os artigos n°10 e 11 da IN n°02/2010-
PRE, publicada em 26 de março de 2010. 

RICARD WSIIA  COELHO 


